Дело № 1-165/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Семилуки 18 июля 2023 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Бордюг Н.А.,

при секретаре Беляевой Л.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Соколова А.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Беленовой Ю.В., представившей ордер №1346/1, удостоверение №0906,

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором Семилукского районного суда Воронежской области от 17.12.2021 по части 1 статьи 264.1, части 3 статьи 30, части 1 статьи 291.2 УК РФ к обязательным работам на срок 150 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года и штрафа в размере 8000 рублей. Постановлением Семилукского районного суда Воронежской области от 09.11.2022 наказание в виде штрафа заменено обязательными работами на срок 160 часов. Наказание в виде обязательных работ отбыто 04.04.2023. Неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по состоянию на 18.07.2013 составляет 5 месяцев 10 дней,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на кражу - тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

16.04.2023 около 09 часов 50 минут, ФИО1 на земле в парке, расположенном по адресу: Воронежская область, Семилукский район, ул. Советская, вблизи одной из скамеек обнаружил и обратил в свое пользование банковскую карту №**5136 АО «Райффайзен Банк», имеющую счет №4081************4501, открытый онлайн 25.11.2021 Потерпевший №1, с лимитом бесконтактной оплаты до 1000 рублей и доставленной курьером по адресу: 

<

адрес> нерабочую банковскую карту «Тинькофф Банк», кошелек, не представляющие материальной ценности для потерпевшего. 

В этот момент у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных действий, связанных с тайным хищением принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в размере всего остатка, который по состоянию на конец дня 15.04.2023 составлял 15808 рублей 62 копейки, с банковского счета, открытого на имя ФИО20., то есть из одного и того же источника, с причинением значительного ущерба гражданину, объединенных единым умыслом и составляющих в совокупности единое преступление.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 16.04.2023 около 09 часов 55 минуту, пришел к продуктовому магазину «Магнит» АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзен Банк» №**5136, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета №4081************4501, а так же личного незаконного обогащения, используя банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №**5136, на имя Потерпевший №1, счет №4081************4501, совершил следующие операции по оплате товаров:

- 16.04.2023 в 10 часов 00 минут, в магазине «Магнит», АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 491 рубль 98 копеек;

- 16.04.2023 в 11 часов 58 минут, в магазине «Магнит», АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 929 рублей 98 копеек;

Всего ФИО1 совершил 2 операции по оплате товаров на общую сумму 1421 рубль 96 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 16.04.2023 в 15 часов 02 минуты пришел к магазину «Продукты», ИП «Чекалина», расположенному по адресу: 

<

...> действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзен Банк» № **5136, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета №4081************4501, а также личного незаконного обогащения, используя банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №**5136, на имя Потерпевший №1, счет №4081************4501, 16.04.2023 в 15 часов 02 минуты совершил банковскую операцию по оплате товаров на сумму 604 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 16.04.2023 в 16 часов 41 минуту пришел к продуктовому магазину «Магнит», АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзен Банк» №**5136, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета №4081************4501, а также личного незаконного обогащения, используя банковскую карту АО «Райффайзен Банк» № **5136, на имя Потерпевший №1, счет №4081************4501, 16.04.2023 в 16 часов 41 минуту совершил банковскую операцию по оплате товаров на сумму 911 рублей 53 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 движимый корыстными побуждениями, 16.04.2023 в 20 часов 00 минут пришел к продуктовому магазину «Пятерочка», ОАО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзен Банк» №**5136, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета №4081************4501, а также личного незаконного обогащения, используя банковскую карту АО «Райффайзен Банк» № **5136, на имя Потерпевший №1, счет №4081************4501, 16.04.2023 в 20 часов 00 минут совершил банковскую операцию по оплате товаров на сумму 683 рубля 94 копейки.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 движимый корыстными побуждениями, 17.04.2023 около 09 часов 44 минуту пришел к продуктовому магазину «Пятерочка», ОАО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзен Банк» №**5136, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета № 4081************4501, а так же личного незаконного обогащения, используя банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №**5136, на имя Потерпевший №1, счет №4081************4501, совершил следующие операции по оплате товаров:

- 17.04.2023 в 09 часов 44 минуты, в магазине «Пятерочка», ОАО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 977 рублей 74 копейки;

- 17.04.2023 в 09 часов 44 минуты, в магазине «Пятерочка», ОАО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 50 рублей 99 копейки;

А всего совершил 2 операций по оплате товаров на общую сумму 1028 рублей 73 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 17.04.2023 в 09 часов 52 минуты пришел к продуктовому магазину «Центральный», ИП «Филипцова», расположенному по адресу: 

<

...> где действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзен Банк» №**5136, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета №4081************4501, а также личного незаконного обогащения, используя банковскую карту АО «Райффайзен Банк» № **5136, на имя Потерпевший №1, счет №4081************4501, 17.04.2023 в 09 часов 52 минуты совершил банковскую операцию по оплате товаров на сумму 100 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 движимый корыстными побуждениями, 17.04.2023 в 09 часов 55 минут пришел к продуктовому магазину «Гастрономчик», ИП «Турбин», расположенному по адресу: 

<

...> где действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзен Банк» №**5136, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета №4081************4501, а также личного незаконного обогащения, используя банковскую карту АО «Райффайзен Банк» № **5136, на имя Потерпевший №1, счет №4081************4501, 17.04.2023 в 09 часов 55 минут совершил банковскую операцию по оплате товаров на сумму 294 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 движимый корыстными побуждениями, 17.04.2023 в 10 часов 00 минут пришел к магазину «Продукты», ИП «Чекалина», расположенному по адресу: 

<

...> действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзен Банк» №**5136, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета №4081************4501, а так же личного незаконного обогащения, используя банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №**5136, на имя Потерпевший №1, счет №4081************4501, 17.04.2023 в 10 часов 00 минут совершил банковскую операцию по оплате товаров на сумму 344 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 17.04.2023 в 10 часов 27 минут пришел к продуктовому магазину «Магнит», АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзен Банк» №**5136, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета №4081************4501, а также личного незаконного обогащения, используя банковскую карту АО «Райффайзен Банк» № **5136, на имя Потерпевший №1, счет №4081************4501, 17.04.2023 в 10 часов 27 минут совершил банковскую операцию по оплате товаров на сумму 18 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 движимый корыстными побуждениями, 17.04.2023 в 10 часов 30 минут пришел к магазину «Фикспрайс», ООО «Бэст Прайс», расположенный по адресу: 

<

...> где действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзен Банк» №**5136, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета №4081************4501, а так же личного незаконного обогащения, используя банковскую карту АО «Райффайзен Банк» № **5136, на имя Потерпевший №1, счет №4081************4501, 17.04.2023 в 10 часов 30 минут совершил банковскую операцию по оплате товаров на сумму 99 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзен Банк» №**5136, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета №4081************4501, а также личного незаконного обогащения 17.06.2023 около 10 часов 41 минуты, используя помощь ранее знакомого ФИО4, который не знал о преступных намерениях ФИО1, передал ФИО4 банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №**5136, открытую на имя Потерпевший №1, счет №4081************4501, который в продуктовом магазине «Пятерочка», ОАО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, 17.04.2023 в 10 часов 41 минуту совершил банковскую операцию по оплате товаров на сумму 407 рублей 13 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 17.04.2023 в 11 часов 02 минуты пришел к киоску «Грядка», ООО «Овощная грядка», расположенному по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзен Банк» №**5136, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета №4081************4501, а также личного незаконного обогащения, используя банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №**5136, на имя ФИО2, счет №4081************4501, 17.04.2023 в 11 часов 02 минуты совершил банковскую операцию по оплате товаров на сумму 575 рублей 36 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 17.04.2023 в 11 часов 08 минут пришел к продуктовому магазину «Пятерочка», ОАО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзен Банк» №**5136, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета №4081************4501, а так же личного незаконного обогащения, используя банковскую карту АО «Райффайзен Банк» № **5136, на имя Потерпевший №1, счет №4081************4501, 17.04.2023 в 11 часов 08 минут совершил банковскую операцию по оплате товаров на сумму 299 рубля 98 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 17.04.2023 в 11 часов 13 минут пришел к киоску «Овощи 386», расположенному по адресу: 

<

...> где действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзен Банк» №**5136, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета №4081************4501, а также личного незаконного обогащения, используя банковскую карту, на имя Потерпевший №1, счет №4081************4501, 17.04.2023 в 11 часов 13 минут совершил банковскую операцию по оплате товаров на сумму 285 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил с банковского счета №4081************4501, карты АО «Райффайзен Банк» №**5136, на имя Потерпевший №1, и распорядился по своему усмотрению денежными средствами в общей сумме 7073 рубля 62 копейки, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму, поскольку он нигде не работает и не имеет постоянного источника дохода. 

В результате умышленных общественно опасных действий ФИО1, непосредственно направленных на совершение преступления - кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с банковского счета, потерпевшему Потерпевший №1 мог быть причинен значительный материальный ущерб на сумму 15808 рублей 62 копейки, однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение всех денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №4081************1625, карты АО «Райффайзен Банк» №**5136, на имя Потерпевший №1, до конца по независящим от него обстоятельствам, в виду того, что потерпевший Потерпевший №1 на момент последних операций перевел остаток средств в суме 8735 рублей на другой счет во избежание дальнейшего хищения денежных средств. 

Таким образом, Потерпевший №1 мог быть причинен материальный ущерб в размере 15808 рублей 62 копейки, что является для него значительным, так как он нигде не работает и не имеет постоянного источника дохода. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что 16.04.2023 в парке в п. Латная под лавочкой нашел банковскую карту 16.04.2023 и 17.04.2013 с использованием карты Райффайзен банка он совершал покупки товаров до 1000 рублей в разных магазина в п. Латная. 17.04.2023, в обеденное время, оплата по банковской карте в магазине «Магнит» не прошла и он выбросил карту. В содеянном раскаивается.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что 17.04.2023 в приложении «Райффайзен Банк» обнаружил списание денежных средств с карты 16.04.2023 и 17.04.2023 путем оплаты товаров в различных магазинах. Он понял, что потерял банковские карты Тинькофф и Райффайзен с кошельком в парке в п. Латная 16.04.2023. Всего было совершено операций по покупке товаров на сумму 7073,62 рублей, а остаток в сумме 8735 рублей он перевел на другую карту. Данный ущерб является для него значительным. 

Свидетель ФИО4 показал в судебном заседании, что 17.04.2023 его знакомый ФИО1 давал ему банковскую карту, чтобы он купил спиртное. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что указанная карта ФИО1 не принадлежит.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 следует, что они работают продавцами в магазинах и торговых киосках «Продукты», «Овощи386», «Центральный», «Гастрономчик», «Магнит», «Фикспрайс», «Грядка», «Пятерочка», расположенных в п. Латная в г.Семилуки. В указанных торговых точках установлены терминалы бесконтактной оплаты (л.д.100-131).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 следует, что она работает главным менеджером в дополнительном офисе «Райффайзен Банк» в г. Воронеже. Пояснила, что при оплате картой, деньги сначала резервируются банком по запросу продавца, т.е. магазина, затем проходит оплата, в выписке по счету карты это будет показано через день или позже, в связи с чем даты могут не совпадать (л.д. 132-135).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО14 следует, что он участвовал в качестве понятого при производстве проверки показаний на месте с участием ФИО1, который указал место возле лавочки в парке в п. Латная, где он нашел кошелек с банковскими картами, одной из которых он расплачивался в магазинах и киосках в п. Латная (л.д.92-95).

Свидетель ФИО15 дал показания, аналогичные показаниям ФИО14, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ (л.д.96-99).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 также подтверждается протоколами следственных действий, иными доказательствами:

заявлением Потерпевший №1 о хищении денежных средств со счета ее банковской караты КУСП № 4072 от 12.05.2023 (л.д. 5),

заявлением о совершенном преступлении ФИО1 о краже денег со счета банковской карты путем оплаты товаров (л.д.11),

протоколом осмотра места происшествия от 03.06.2023 с фототаблицей, в ходе которого в п. Латная осмотрены торговые точки с терминалами безналичной оплаты, через которые ФИО1 совершал хищение денежных средств принадлежащих ФИО16 (л.д. 16-29),

постановлением о производстве выемки от 13.05.2023, согласно которому у потерпевшего изъяты скриншоты экрана телефона на 2 листах, выписка по счету банковской карты на 6 листах, справка об остатке по счету банковской карты на 2 листах, о покушении хищения денежных средств путем оплаты товаров (л.д.39-40),

протоколом выемки от 13.05.2023 с фототаблицей, согласно которому у потерпевшего изъяты скриншоты экрана телефона на 2 листах, выписка по счету банковской карты на 6 листах, справка об остатке по счету банковской карты на 2 листах (л.д.41-45),

протоколом осмотра предметов от 13.05.2023 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены указанные скриншоты, выписка и справка (л.д.46-52),

протоколом проверки показаний на месте от 03.06.2023, иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которой ФИО1 воспроизвел обстановку и обстоятельства совершенного им преступления по факту хищения денежных средств с банковского счета банковской карты на имя Потерпевший №1 путем приобретения товаров в торговых точках (л.д. 76-91),

вещественными доказательствами, которыми признаны скриншоты экрана телефона на 2 листах, выписка по счету банковской карты на 6 листах, справка об остатке по счету банковской карты на 2 листах (л.д. 53-54). 

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Событие преступления не отрицается подсудимым и подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе показаниями потерпевшего, свидетелей, рассказавших об обстоятельствах совершенного преступления, иными доказательствами по делу.

Показания названных лиц подтверждаются изложенными выше письменными доказательствами, которые получены законным путем, соответствуют закону по форме и содержанию, следственные действия по делу проведены уполномоченными лицами по правилам, предусмотренным статьей 164 УПК РФ, протоколы следственных действий отвечают нормам статей 164, 166, 177, 190 УПК РФ.

Преступление подсудимым совершено с прямым умыслом, он осознавал противоправность своих действий, направленных на завладение чужим имуществом, желал наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как денежные средства были переведены владельцем карты на другой счет.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ, поскольку он совершил покушение на кражу - тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при этом не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, судимого, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, не состоящего на учете у врачей психиатра и нарколога, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд, руководствуясь пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, руководствуясь частью 2 статьи 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями части 3 статьи 66 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил неоконченное преступление.

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на тяжкое преступление. С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом данных о личности подсудимого, характера совершенного преступления, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ условно, установив испытательный срок.

Кроме того, суд, с учетом характера преступления и личности виновного, считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 3 статьи 158 УК РФ.

Учитывая, что в отношении ФИО1 имеется неисполненное наказание по приговору Семилукского районного суда Воронежской области от 17.12.2021 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, суд назначает окончательное наказание по правилам статьи 70 УК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

Руководствуясь статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Семилукского районного суда Воронежской области от 17.12.2021 в виде 5 (пяти) месяцев 10 (десяти) дней лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 5 (пять) месяцев 10 (десять) дней.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление. 

Возложить на условно осужденного обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; периодически являться в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, на регистрацию в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: скриншоты экрана телефона на 2 листах, выписку по счету банковской карты на 6 листах, справку об остатке по счету банковской карты на 2 листах, хранящиеся в уголовном деле, оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Н.А. Бордюг